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شرق - صالح نیکبخت، حقوقدان در بخشی  •
از سرمقاله این روزنامه با عنوان »تکمیل مرخصی 
زنــدانــیــان بــا عفو عید فطر نــوشــت«:   مــی تــوان با 
بهره گیری از دو اقدام  مثبت قوه قضاییه در اواخر 
سال گذشته، هم مشمولان عفو به سرعت آزاد شوند و 
هم به تمام زندانیان به  جز زندانیانی که مرتکب  جرایم 
خشن شده و امنیت عمومی را به خطر انداخته یا در 
جرایم سازمان یافته شرکت داشته اند، مرخصی داده 
شود و این  مرخصی ها تا رفع خطر کرونا تمدید شود.

اعتماد - امارات متحده عربی شیوع ویروس كرونا  •
را بهانه ای قرار داده تا فضای سیاست خارجی خود 
را تغییر دهد. در همین زمینه  عبدا... بن زاید وزیر 
خارجه امارات با آقای محمدجواد ظریف وزیر خارجه 
كشورمان تحت پوشش كمك های كرونایی تماس 
تلفنی برقرار می كند. به نظر می رسد كه عبدا... بن 
زاید از این طریق به نوعی تلاش برای بهبود رابطه با 
ایران را نمایش داده است. از همین رو با شیوع كرونا 
شاهد تحولات قابل توجه در عرصه منطقه خواهیم 
بود. همچنین برخی شنیده ها حاكی از آن است كه 
ابوظبی پیشنهاد كمك سه  میلیارد دلاری به سوریه 
داده تا بتواند جلوی توسعه طلبی تركیه بایستد. در 
نتیجه تحولاتی را  كه به تازگی  در جهان عرب به نفع 
سوریه رخ داده می توان در همین زمینه  ارزیابی كرد.

همشهری- غیبت سریالی جمعی از نمایندگان  •
در نشست های علنی مجلس از 5 اسفند تا کنون 
ــت، نصاب مجلس کمتر از 200  سبب شــده اس
نماینده باشد. هرچند بنا به اعــلام هیئت رئیسه 
مجلس 40 نفر  از نمایندگان مبتلا به کرونا هستند 
و غیبت آن ها در صحن علنی مجاز و موجه شمرده 
می شود، امادر شش  نشست گذشته بهارستان که 
بعد از شیوع کرونا برگزار شده است به طور متوسط 
25 نماینده غایب بوده اند. همین موضوع  سبب 
شده اغلب نشست های بهارستان با 190 تا 199 
نماینده برگزار شود، یعنی علاوه بر 40 نماینده مبتلا 
به کرونای مجلس، 50 تا 60 نماینده در جلسات 
مجلس حاضر نمی شوند. از این جمعیت به صورت 
میانگین 2۷ نماینده غیبت غیرموجه دارند و بقیه در 
ماه پایانی عمر مجلس دهم از باقی مانده مرخصی 

استحقاقی شان استفاده می کنند.

فردا نیوز نوشت: الیاس نادران منتخب مردم  •
تهران در مجلس یازدهم از طرح دعوای مالی میان 
دولت و دیوان محاسبات در جامعه انتقاد کرد و 
در توئیتر نوشت: » کشاندن دعوای مالی دولت و 
دیوان به افکار عمومی در این شرایط بازی با روان 
مردم است.طبق مواد 51 و 219 آیین نامه داخلی 
مجلس، رسیدگی به گزارش دیوان محاسبات در 
تفریغ بودجه از وظایف ذاتی کمیسیون برنامه و 
بودجه مجلس است. امان از بی تدبیری!مجلس 
یازدهم به حسب وظیفه رسیدگی و گزارش خواهد 

کرد.«
عضو  • هاشمی،  همایون  نوشت:  نیوز  نامه 

کمیسیون بهداشت و درمان مجلس گفت: تاکنون 
تعداد 20 هزار قرص فاویپیراویر وارد ایران شد و 
تعداد 15 هزار عدد  از این قرص ها در اختیار وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی قرار گرفته و بین 
برخی بیمارستان ها توزیع شد. اثربخشی قرص 
فاویپیراویر در درمــان بیماری کرونا مورد تایید 
بسیاری از پزشکان و مراکز درمانی است و همین 
موضوع  باعث نایاب شدن این دارو و ایجاد بازار 

سیاه برای آن شد.
ــلام محسن  • خبرآنلاین نوشت: حجت الاس

غرویان در یادداشتی تصریح کرد: همیشه زمانی 
که بحرانی در کشور رخ می دهد، بازار شایعات و 
خرافات رونق می یابد . به طور مثال برخی شیوع 
این بیماری را به ظهور منجی بشریت، حضرت 
امام زمان )عج( نسبت می دهند و برخی دیگر با 
جعل احادیث از پیش بینی شدن  ویروس کرونا در 
گذشته سخن می گویند. در همین میان، فضلای 
اهل علم و تحقیق باید این شبهات را برطرف کنند و 
عالمانه به مردم پاسخ دهند و همچنین با جاعلان، 
عقلایی بحث کنند. روحانیون وظیفه دارند در 
زمانی که منبرها، حوزه ها و مساجد تعطیل است، 
در فضای مجازی، گروه هایی تشکیل بدهند و 
ضمن تبلیغات مذهبی، پیام های دینی را هم به 

مردم ابلاغ کنند.
تابناک خبرداد: احمدرضا عابدزاده گفت:  •

ملک من چهار قفل دارد، چهارتا! اما با دستگاه 
فلزبری نــرده و قفل را بریده اند و کلی وسیله و 
جعبه هایی را  که لباس ها، گرمکن، کفش ها، 
عکس ها و... زمان بازیگری ام داخل شان بوده 
و همه خاطرات زندگی ام محسوب می شود به 
سرقت برده اند. یک روز بعد هم لوستر های مغازه ام 
را دزدیــده انــد. می دانید که لوستر ها در ارتفاع 
بالایی نصب می شود و سارقان از خدا بی خبر با 
نردبان یا نمی دانم چه چیز، لوستر ها را باز کردند؛ 
آن هم از مغازه ای که بر بولوار متل قو و در نقطه ای 

پررفت وآمد است.

کرونا؛ فرصت یارگیری در اروپای دوم 
تحلیل گران معتقدند که کرونا فرصتی ژئوپلیتیک برای ایجاد ارتباط های جدید بین المللی به خصوص با برخی کشورهای اروپایی 

ایجاد کرده است که البته استفاده از آن الزاماتی دارد. این فرصت مهم و الزامات آن چیست؟ 

 سیاست  و کرونا

 تغییر
نه انقلاب 

آثار  ویروس کرونا به معنای انقلابی در رها 
کردن سیستم های قدیمی نخواهد بود. در 
عوض... تمایل به تمایز و انتخاب بیشتر به 
جای همگرایی، اصلاح خواهد شد...این 
آزمون  به معنای کوره ای بود که در آن می 
توان نقاط ضعف آن سیستم ها را از بین برد 
و تنها هسته ای محکم از آن سیستم که می 
ــاره احیا شــود، باقی  تواند تغییر کند و دوب
می ماند....بنابراین، انتظار داشته باشید 
که این تغییرات بدون اظهار نظر فراوان به 
شکل مکرر رخ دهند. همچنین انتظار داشته 
باشید که افراد حاضر در خط مقدم تغییر، 

منکر هرگونه تغییری شوند./مهر

لری بیکر

 جامعه مدنی
و کرونا 

جامعه مدنی ظرفیت های زیــادی دارد که 
می تواند از آن ها بهره ببرد، اما به دلایل معرفتی، 
تاریخی و سیاسی جامعه مدنی به اندازه کافی 
فعال نشده است. البته بسیاری از نهادهای 
مدنی در همین بحران کرونا فعال شده و تلاش 
کردند لوازم مورد نیاز بیمارستان ها یا مایحتاج 
افراد ضعیف را تامین کنند....برای استفاده 
از ظرفیت جامعه مدنی و سازمان های مردم 
نهاد باید در شرایط عــادی از این سازمان ها 
حمایت کرد تا آن ها پشتوانه پیدا کنند و در 
شرایط بحرانی به کمک بیایند. دولت ها نقش 
مهم و اصلی در فعال شــدن جامعه مدنی و 

سازمان های مردم نهاد دارند./ایسنا

غلامرضا ظریفیان

آمریکا 
خوشحال است

اکنون که ما شاهد بحرانی جهانی در زمینه 
سلامتی هستیم زمان مناسبی برای اعمال 
تحریم ها علیه مردم ایران نیست. جهان درگیر 
بحران شده است نباید در این شرایط تحریم ها 
را علیه کشوری اعمال کنیم. اکنون زمان مقابله 
با یک بحران جهانی است...اما آمریکا کرونا را 
فرصتی برای فشار بر ایران می داند و می خواهد 
از این طریق تضعیف دولت ایران را ببیند. دولت 
آمریکا از این بحران خوشحال است... تحریم ها 
علیه ایران بی فایده و غیرقانونی است من همواره 
دیپلماسی و گفت وگو را بر سیاست تحریم 
ترجیح داده ام و همواره مخالف اعمال تحریم ها 

علیه ایران بوده و هستم./ایلنا

رابرت اسمیت

بدون 
رودربایستی

 قرارمان براساس ارتباطات بحران صراحت 
کامل است. باید رودربایستی را کنار بگذارم 
و به خود و اطرافیانم بی مجامله بگویم: اولا 
اوضاع اقتصادی خوب نیست و ثانیا با توجه 
به عملکرد ویروس کرونا و سرعت و فراگیری 
شیوع آن، حتی در خانه ماندن هم به معنای 
مصونیت کامل نیست... آدمی به امید زنده 
است و حال که قرار است چرخ جامعه از شنبه 
تندتر به حرکت درآید باید آرزو کرد همه شنبه ها 
روزهای خوبی برای همه باشد؛ روزهایی که 
پرداختن به واقعیت ها، صریح و بی لکنت و 
به  دور از مجامله یا پرده پوشی، وجه اصلی 

مناسبات ارتباطی جامعه است./اعتماد

حسن نمک دوست

استاد دانشگاهدانشگاه سانفرانسیسکواستاد دانشگاه دانشگاه پنسیلوانیا

 طرح جدید برای تغییر
 در فرایند بررسی صلاحیت 

کاندیداهای مجلس 
روز گذشته دو فوریت طرحی در بهارستان 
رای آورد که اگر تبدیل به قانون شود امکان 

پیگیری قضایی گزارش های مختلف درباره 
صلاحیت  نامزدها را فراهم می کند 

دوفوریت اصلاح قانون انتخابات که بر اساس آن 
برای مأمور دولتی و غیر دولتی که گزارش های  
کذب علیه یک یا چند نفر از نامزدهای انتخابات 
می دهد، مجازات تعیین می شود به تصویب مجلس 
رسید. روز گذشته مجلس طــرح اصــلاح قانون 
مجلس  و  جمهوری  ریاست  مجلس،  انتخابات 
با عنوان »تعیین تکلیف گزارشات  خبرگان را 
کذب ارسالی و دریافتی به نهادهای چهارگانه در 
انتخابات« در دستور کار قرار داد. برخی این طرح 
را واکنشی به خروج بیش از یک سوم نمایندگان 
مجلس فعلی از گردونه انتخابات تعبیر کرده اند. 
براساس این طرح که با حمایت فراکسیون امید و 
طیف های مختلف نمایندگان مجلس در دستور 
صحن قرارگرفت  در صورت اثبات خلاف واقع 
بودن گزارش نهاد های چهارگانه بررسی صلاحیت 
نامزدها،  چنان چه گزارش دهنده مأمور دولتی 
باشد، انفصال از خدمت و اگر غیردولتی باشد به 
شش  ماه حبس محکوم می شود. در ابتدا محسن 
کوهکن نماینده لنجان به عنوان متقاضی دو فوریت 
بررسی این طرح گفت: اکنون به پایان مجلس دهم 
نزدیک می شویم و اگر طرحی در مجلس تهیه  و 
تقدیم هیئت رئیسه شود براساس آیین نامه در 
مجلس بعدی مورد بررسی قرار نخواهد گرفت، 
بنابراین یکی از فوریت های بررسی این طرح به 
سرانجام رسیدن آن و تبدیل شدن به قانون است. 
کوهکن که همراه با علی مطهری و دیگر نمایندگان 
به دنبال جمع آوری امضا برای ارائه این طرح بوده 
اما به خاطر  تعطیلی مجلس به دلیل شیوع ویروس 
کرونا بررسی آن به تأخیر افتاد،اظهارکرد: با طرح 
ــزارش خلاف  مذکور می توان علیه فــردی که گ
واقع به شورای نگهبان ارائه کرده، طرح دعوا کرد. 
به گزارش ایسنا ،کوهکن در ادامه به موضوع رد 
صلاحیت های شورای نگهبان در جریان انتخابات 
اخیر اشاره و اظهارکرد: بنده به یاد ندارم که در 
هیچ دوره ای از انتخابات مجلس در طول تاریخ 
بعد از انقلاب مشارکت به انــدازه این دوره پایین 
باشد که دلیل اصلی آن بیان اتهامات گسترده 
فساد اقتصادی و اخلاقی علیه نمایندگان است. 
وی افــزود: باید فضایی برای دفاع نمایندگان از 
خود فراهم شود. عمدتا این اتهامات برخاسته از 
گــزارش هایی  است که هیچ گونه منبع معتبری 
ندارد. شورای نگهبان نیز علم غیب ندارد که در 
مدت کوتاهی به تعداد زیادی پرونده رسیدگی  و 
بخواهد منابع تمام گزارش ها  را بررسی کند، اما 
براساس اصلاح انجام شده فرد می تواند در صورت 
غلط بودن گزارش به محاکم صالحه اقامه دعوا کند 
و اگر گزارش کذب بود با فرد گزارش دهنده چه 

مامور دولت باشد و چه غیر از آن برخورد می شود.

مخالفت برخی نمایندگان با این طرح در 	 
شرایط کنونی کشور

در جریان بررسی این طرح مخالفان اصلاحیه هم 
که در اعلام رای نهایی مشخص شد تعدادشان 
تنها 23 نفر بوده این گونه ایراد داشتند که تغییر 
قانون انتخابات با ایــن شتاب  شایسته نیست 
زیرا باعث بروز این شائبه می شود که نمایندگان 
ــای پایانی پارلمان دهم از  می خواهند در روزه
مسند خود سوءاستفاده کنند. این نمایندگان با 
یادآوری مباحث مهم و معطل مانده صحن از جمله 
طرح قانون مالیات بر ارزش افزوده، رسیدگی به 
گــزارش های کسب و کار در زمان شیوع کرونا، 
وضعیت حقوق کارگران و معیشت کارگران روزمزد 
رسیدگی به این طرح را اولویت دار نمی دانستند. 
اما سرانجام  فوریت این اصلاحیه با 151  رأی 

موافق به تصویب رسید.

تلاش برای حل معمای شفافیت در دقیقه 90	 
ــازه ای برای  در همین حــال روز گذشته طــرح ت
شفافیت آرا با قید دو فوریت و با  11۷ امضا تقدیم 
هیئت رئیسه مجلس شد تا براساس اولویت بندی 
طرح های دو فوریتی در دستور کار صحن قرار 
گیرد. در ماده واحده این طرح که همانند دو طرح 
بی سرانجام قبلی حسینعلی حاجی دلیگانی 
نماینده شاهین شهر از طراحان اصلی آن بوده آمده 
است:  در تمامی مواردی که رأی گیری به صورت 
الکترونیکی، قیام و قعود و علنی با ورقه صورت می  
گیرد ، اسامی نمایندگان موافق، مخالف و ممتنع و 
کسانی که در رأی گیری شرکت نکرده اند به ترتیب 
حروف الفبا در مشروح مذاکرات ثبت و تا پایان 
همان روز رأی گیری در سامانه )وب سایت( رسمی 

مجلس منتشر شود.

هیچ کس نمی داند کرونا دقیقا کی تمام خواهد شد و پس 
از آن که این بحران تمام شود ارتباطات سیاسی و مالی 
کشورها و خلاصه روابــط بین الملل چه تغییری خواهد 
کرد؟ آیا اصلا تغییر خواهد کرد؟ برخی نظریه پردازان 
بین الملل تردیدی ندارند که جهان پس از کرونا با جهان 
پیش از آن تفاوت خواهد داشت . از جمله هنری کسینجر، 

تئوریسین آمریکایی این بحران را با جنگ جهانی دوم 
مقایسه  و پیش بینی کرده است »هنگامی که اپیدمی کوید 
-19 به پایان برسد، نهادهای بسیاری از کشورهای جهان 

شکست خواهند خورد  و به زانو  خواهند افتاد . واقعیت 
این است که جهان پس از ویروس کرونا، هرگز مانند 

قبل نخواهد بود.« برهمین اساس برخی تحلیل 

گران پیش بینی می کنند که  جهان پساکرونا رگه هایی از 
استقرار نظم جدید بین المللی را دارا خواهد بود. سوال 
این جاست که با این نشانه ها و اظهارات مهم از تغییرات 
محتمل و جدی در روابط قدرت در عصر پساکرونا، جمهوری 
اسلامی چه باید بکند و اکنون ما در کجای این معادله مهم 

و پیچیده ژئوپلیتیک قرار داریم؟

هنوز هم دیر نشده است

عبدالرضا فرجی راد؛ تحلیل گر استراتژیک و دیپلمات
ایتالیا که تابیش از این از سیاست های آمریکا در تحریم کوبا تبعیت می 
کرد، حالا مشاهده می کند که در روزهای اول بحران ، این پزشکان 
کوبایی هستند که به کمک آن ها آمدند، حالا این کشور قطعا در پسا 
کرونا سیاست خود درباره کوبا را تغییر خواهد داد چرا که بعد از بحران 
کرونا، سیاست جهان نگری یا جهان شمولی بر روابط بین الملل حکم 
فرما خواهد بود. این برای ایران هم مفید خواهد بود، ما باید زودتر  از 
این اقدام می کردیم ، درهمان روز که ایتالیا و اسپانیا در اوج درگیری 
با کرونا بودند ارسال یک محموله پزشکی و دارویی به این کشورها می 
توانست کمک جدی به ایران بکند ) و روابط دوجانبه بین ایران واین 
کشورها بهبود یابد( چرا که آن ها با خود می گفتند :ایران که خودش 
درگیر  کروناست با این وجود به کمک ما آمده ،  که من معتقدم هنوز 
دیر نشده است ؛ البته من معتقدم که هنوز ما در شرایط معلق هستیم و 
نمی توانیم به طور قطعی بگوییم که توانسته ایم کرونا را مدیریت کنیم 
؛ اما حداقل می توانیم تجربه های خودمان را به آن ها و آن ها تجربه 
های کرونایی شان را به ما منتقل کنند . البته اگرچه رفت وآمد به این 
کشور ها سخت و بسیار کم شده است، اما می توان از طریق مثلا همین 
اسکایپ و به طور تصویری ارتباط برقرار کرد وتیم های پزشکی دو کشور 
می توانند از این راه باهم گفت وگو کنند  و تجربیات خود را به یکدیگر 
انتقال دهند . حتی ایران می تواند محموله های دارویی و بهداشتی 
همچون ماسک یا مواد شوینده را به همان اندازه ای که مقدور هست به 
این کشور ها ارسال کند. این ها همه می تواند به بهبود روابط دوجانبه 

و همبستگی بیشتر در عصر پساکرونا کمک کند.

 اروپا بازی گردان بین الملل نخواهد بود

رحمان قهرمان پور،  تحلیل گر مسائل بین الملل
واقعیت این است که اتحادیه اروپا چه در بعد داخلی و چه در بعد 
خارجی خود در سیر نزولی است  و بی شک اروپا در 30-20 
سال آینده بازی گردان عرصه بین الملل نخواهد بود. اگرچه عده 
ای در داخل هنوز گمان می کنند جهان اروپا محور و آمریکا محور 
است، اما واقعیت این است که با قاطعیت بیشتری می توان گفت، 
که چه قدرت های درجه یک اروپا و چه قدرت های درجه دو اروپا 
، روز به روز نقش آفرینی شان در سیاست بین الملل کمتر و کمتر 
می شود و ایران هم بر این اساس باید روابط خودش را تنظیم کند. 
لازمه ارتباط گیری با این کشورها داشتن توان اقتصادی مطلوب 
و همبستگی ملی در ایجاد روابط دوجانبه است. روابط دیپلماتیک 
دو سویه است یعنی وقتی شما دستتان را به سوی یک کشور دراز 
می کنید آن کشور هم باید دستش را به سوی شما دراز کند، این 
زمانی اتفاق می افتد که طرف مقابل در شما توانایی اقتصادی 
مطلوبی را ملاحظه کند و چون اساس روابط بین الملل بر منافع 
ملی برپا می شود و وقتی این کشورها مشاهده کنند که کشور 
مقابل که خواستار ایجاد روابط دوجانبه است ، نه تنها تونایی کمک 
اقتصادی به او را ندارد بلکه خود با بحران اقتصادی بزرگی در 
داخل کشور دست و پنجه نرم می کند تمایل چندانی برای دست 
دراز کردن نخواهند داشت ضمن این که مردم مادرباره  سیاست 
های دیپلماتیک وزارت خارجه همبستگی لازم را ندارند و هر اقدام 
وزارت خارجه کشور به خصوص با کشور های اروپایی با واکنش 

های منفی در داخل ایران مواجه خواهد شد.

الزامات تصویر سازی جدید از ایران قوی

کیهان برزگر؛ مدیر مرکز مطالعات استراتژیک خاورمیانه
الان مسئولیت اول و بین المللی ما این است که بتوانیم با 
یک مدیریت خوب و حکمرانی مطلوب بحران کرونا را از سر 
بگذرانیم تا به یک الگو برای دیگران تبدیل شویم،  موفقیت 
در این مرحله باعث می شود تا احترام بین المللی و نظرها به 
ایران جلب شود. چون وقتی جوامع غربی می بینند ایران با 
وجود همه تحریم ها که به نوعی به تروریسم های اقتصادی و 
بهداشتی از سوی آمریکا تعبیر می شوند، در مدیریت بحران 
این بیماری موفق بوده حاضر می شوند از تجربیات ایران نه 
صرفا در روش های بهداشتی که در حکمرانی و مدیریت خوب 
سلامت استفاده کنند. بی تردید عبور موفق از این بحران 
و ویروس تا اندازه زیادی می تواند به اقتدار و توان ایران در 
عرصه سیاست بین المللی در آینده بیفزاید. در این شرایط 
است که ایران قوی و برخاسته از ویروس کرونا، دیگر به جای 
این که برخلاف گذشته در تلاش برای نزدیک شدن به غرب 
باشد، آن ها را به سوی خود می کشاند و تصویر سازی جدیدی 
از ایران قوی در دنیای پس از کرونا شکل می گیرد که نتیجه 
اش همکاری بیشتر با بسیاری از کشورها از جمله اروپای 
دوم خواهد بود که آسیب زیادی در کرونا دیده است. در واقع 
کرونا، می تواند با یک مدیریت صحیح به یک فرصت مهم برای 
ایران تبدیل شود تا با بازسازی تصویر غلطی که دیگران از آن 
ساخته اند، جایگاه خود را در حوزه سیاست خارجی، به ویژه 

در عرصه منطقه ای بار دیگر مطرح کند.

هشدار دربــاره احتمال تجزیه 	 
اروپا

برخی حتی از احتمال تجزیه اروپا 
ــی که  ــال سخن مــی گــویــنــد: »درح
ــا در مرکز همه گیری جهانی  اروپ
کروناست اما همبستگی بین دولت 
هــای اروپــایــی به طــرز چشمگیری 
ــش یــافــتــه و گــســل سیاسی  ــاه ک
دوبـــاره فعال شــده انــد و ... سران 
ایتالیا و اسپانیا هشدار داده اند که 
اتحادیه اروپا در معرض خطر تجزیه 
است.« )گاردین 12 آوریل( ایتالیا 
و اسپانیا همان کشورهایی هستند 
کــه ضــربــات مهلک تــری نسبت به 
ــا از پاندومی  دیگر کشورهای اروپ
کرونا دریافت کرده اند و زیر فشار 
بیماری حتی  این  شیوع گسترده 
با نامهربانی و بی تفاوتی اتحادیه 
اروپایی نیز مواجه شدند. تاجایی که 
مردم ایتالیا حتی پرچم اتحادیه اروپا 
را به آتش کشیدند و این اتحادیه را 
وادار به عذرخواهی کردند. هرچند 

انگلیس، فرانسه و تاحدودی آلمان 
هم از ضربات دردنــاک کرونا دچار 
بحران های شدیدی شدند اما  ایتالیا 
و اسپانیا بیشتر در معرض این بحران 
نماینده  نوعی  بــه  و  گرفتند  قــرار 
اروپایی  غیرتروئیکای  کشورهای 
بودند که اروپا آن ها را به حال خود 
رها کرد. تاجایی که پزشکان کوبایی 
به کمک ایتالیایی ها آمدند. پس 
از آن هم سیل کمک هــای چین و 
روسیه به ایتالیا و اسپانیا توجهات را 
به یک اتفاق مهم سوق داد؛ تغییرات 

ژئوپلیتیک قدرت در پساکرونا.

کرونا و اهمیت اروپای دوم	 
در روزگاری که کوبا تحت تحریم های 
ایتالیا  شدید آمریکاست  به کمک 
شتافت و روسیه و چین که خود نیز به 
شدت درگیر این بحران بودند دست 
این کشورهای اروپایی را گرفتند. 
اتحادیه  در  گرچه  که  کشورهایی 
اروپا حضور دارند اما این طور نیست 

که زمــام امورشان در دست غرب و 
تروئیکای اروپایی باشد. به عنوان 
نمونه در ماجرای توافق هسته ای 
ایــران آن ها شاهد بودند که ایران 
پای یک توافق هسته ای ایستاد ولی 
غرب باز هم با ایران مقابله کرد. بر 
ــاس بــود که مثلا در یک  همین اس
نمونه در فــروردیــن 9۷ زمانی که 
تروئیکای اروپا به دنبال اعمال تحریم 
های جدید علیه ایران بود، به علت 
مخالفت ایتالیا، اتریش و اسپانیا، 

اجماع اتحادیه اروپا شکست و با این 
تحریم ها موافقت نشد. کشورهایی 
که به دلیل تفاوت راهبردی در برخی 
سیاست ها درباره غرب و استقلال 
نسبی شان از آمریکا به »اروپای دوم« 
معروف هستند؛ مفهومی که روزنامه 
خراسان شش  سال پیش به عنوان 
یکی از مهم ترین راهبردها در قبال 
اروپا در کتاب »خراسان دیپلماتیک« 
به وزارت خارجه پیشنهاد کرده بود. 
اروپای دوم شامل کشورهای اروپایی 

غیر از سه کشور فرانسه، انگلیس و 
آلمان است یعنی کشورهای مهمی 
هلند،  لهستان،  ایتالیا،  همچون 
اتریش و ... که اتفاقا هم کشورهای 
سطح  و  هستند  ای  یافته  توسعه 
بالایی از رفاه و رونق اقتصادی در 
آن ها وجود دارد و هم تجربه تاریخی 
نشان می دهــد دنباله روی چشم 
به  نیستند.  غـــرب  بسته  گـــوش  و 
کشورمان  درحــالــی  دلیل  همین 
توانسته پس از شوک اولیه کرونا در 
اسفند 98، مقابل این بحران به یک 
موفقیت نسبی در کنترل آن برسد، 
از منظر ژئوپلیتیک زمــان آن است 
که جهان پس از کرونا را جدی بگیرد 
و دستگاه دیپلماسی از بی عملی 
کنونی در این عرصه خــارج شود و 
کنشگری جدی برای دوره پساکرونا 
را در دستور کار قرار دهد. مسئله ای 
که البته الزاماتی دارد که در گفت و 
گو با برخی تحلیل گران به بررسی و 

تبیین آن پرداخته ایم.


